www.yamatocci.or.jpホームページにもサポート情報満載!是非アクセスしてください!
大和商工会議所 検索

大和 会員の皆様におかれましては、新型コロナウイ

ルス感染症拡大の影響により、日々対応に苦慮さ

れていることとご拝察いたします。

新型コロナウイルス感染症は瞬く間に拡大し、

4月7日に発出された緊急事態宣言は5月31日

まで延長され、外出の自粛や施設の休業要請など

により非常に厳しい状況が続き経営環境は一層

深刻さを増しているものと存じます。

当所では会員の皆様にご協力いただいたアンケート結果やご相談の際にい

ただいたご意見を取りまとめ国、県、市等へ要望を行っております。大和市に

は3月、4月と大木市長に直接お会いし皆様の窮状を訴え、市では厳しい財政

状況の中、市融資制度の拡充や雇用維持給付金の支給を決定していただきま

した。

また、国・県・市などから融資、給付金、協力金等種々の支援策が出されており

ますので、皆様にいち早くご活用いただけるよう会報やホームページ、メール、

FAXで速やかに情報を提供し相談、支援に当たらせていただいております。

商工会議所は、新型コロナウイルス感染症の終息が見通せない中で日々努

力を重ねられている会員の皆様、中小、小規模事業者の皆様に寄り添い、皆様

の事業の継続を全力で支援させていただきます。地域経済を支え、雇用や生活

を支え、地域の発展を担うのは会員の皆様、中小、小規模事業者の皆様です。こ

の苦境を乗り越え皆様が事業を継続し早期回復できるように、新たに消費の

喚起を促すような事業の検討も行ってまいりますので、ぜひ商工会議所をご

活用くださいますようお願い申し上げます。

6

商工
会議所
11 会頭挨拶

2
3
2
3

新型コロナウイルス情報関連

44
新型コロナウイルスの感染拡大に伴う
経済対策に関する県への緊急要望／
持続化給付金申請サポート会場開設のお知らせ

55
2020年度商工会議所職員紹介／
令和2年度労働保険料等の申告・
納付期限について

66
6月は事業所調査の月です／
4月の景気動向調査

77 渋沢栄一とその思想に学ぶ

88 中止記事／6・7月行事予定

vol.315
2020

JUN.

頑張れ、日本！ 頑張れ大和！！

河西  正彦会 頭

■新型コロナウイルスに関連する融資制度

① ≪大和商工会議所金融保険業部会 金融相談について≫
新型コロナウイルスの流行により影響を受ける、ま
たは、その恐れのある 中小企業・小規模事業者を
対象として、大和商工会議所会員金融機関にご協
力をいただき金融相談窓口を開設しました。各種支
援メニューのご案内、融資相談などお気軽にご相
談下さい。(令和2年5月18日現在)
https://www.yamatocci.or.jp/global-data/20200305143640470.pdf
　　　　　　　  経営支援チーム（046-263-9112） お問合わせ窓口

詳しくはこちら

② ≪神奈川県中小企業制度融資（売上・利益減少対策融資）≫
新型コロナウイルス感染症の影響により、一時的に
売上や利益が減少しているみなさまを対象とした
融資制度です。(令和2年5月18日現在)
https://www.pref.kanagawa.jp/docs/m6c/cnt/
f5782/index.html

　　　　　　　  神奈川県新型コロナウイルス対策窓口（045-285-0536）お問合わせ窓口

詳しくはこちら

③-1 ≪日本政策金融公庫 新型コロナウイルス感染症特別貸付≫
新型コロナウイルス感染症の影響により、一時的
に業況悪化を来しているみなさまを対象とした
「新型コロナウイルス感染症特別貸付」を取り扱っ
ております。(令和2年5月18日現在)
https://www.jfc.go.jp/n/finance/search/covid_19_m.html
　　　　　　　  日本政策金融公庫厚木支店（046-222-3487）

詳しくはこちら

③-2 ≪日本政策金融公庫 新型コロナウイルス影響によるマル経融資制度≫
新型コロナウイルス感染症の影響により、最近1ヵ
月の売上高が前年または前々年の同期と比較して
５％以上減少している方の融資制度です。融資に
は、商工会議所または都道府県商工会連合会の実
施する経営指導を受けており、商工会議所等の長
の推薦が必要です。 (令和2年5月18日現在)
https://www.jfc.go.jp/n/finance/search/kaizen_m.html#covid_19
　　　　　　　  大和商工会議所 経営支援チーム（046-263-9112）

詳しくはこちら

① ≪雇用調整助成金≫
雇用調整助成金は、景気の変動、産業構造の変化そ
の他経済上の理由により、事業活動の縮小を余儀な
くされ一時的に、労使間の協定に基づき、休業・教育
訓練又は出向を行い、雇用維持を図った事業主に対
して支給される助成金です。(令和2年5月18日現在)
https://jsite.mhlw.go.jp/kanagawa-roudoukyoku/hourei_seido_
tetsuzuki/_120551/230513.html

　　　　　　　  神奈川助成金センター（045-277-8815） お問合わせ窓口

詳しくはこちら

② ≪小学校休業等対応助成金≫
小学校休業等対応助成金は、新型コロナウイルス
の感染拡大防止策として、小学校等が臨時休業し
た場合等に、その小学校等に通う子の保護者であ
る労働者の休職に伴う所得の減少に対応するた
め、正規雇用・非正規雇用を問わず、労働基準法の
年次有給休暇とは別途、有給の休暇を取得させた企業に対する助
成金です。(令和2年5月18日現在)
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/
koyou/kyufukin/pageL07_00002.html

　　　　　　　  学校等休業助成金・支援金等相談コールセンター
　　　　　　　（0120-60-3999）
お問合わせ窓口

お問合わせ窓口

詳しくはこちら

■新型コロナウイルスに関連する助成金制度

③-1 ≪働き方改革推進支援助成金(職場意識改善コース)≫
新型コロナウイルス感染症対策の１つとして、病気
休暇制度や、お子さまの休校・休園に関する特別休
暇制度を整備し、従業員が安心して休める環境を
整備することが重要です。このコースでは、特別休
暇制度を新たに整備の上、特別休暇の取得促進に
向けた環境整備に取り組む中小企業事業主の皆さ
まを支援する助成金です。(令和2年5月18日現在)
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/koyou_roudou/
roudoukijun/jikan/syokubaisiki.html

　　　　　　　  神奈川労働局（045-211-7358）

詳しくはこちら

お問合わせ窓口

お問合わせ窓口

お問合わせ窓口

2

大和商工会議所

生産性革命推進事業（令和元年度補正予算3,600億円）において、新
型コロナウイルス感染症による影響を受け、サプライチェーンの毀損
等に対応するための設備投資や販路開拓、事業継続力強化に資する
テレワークツールの導入に取り組む事業者を優先的に支援します。
(令和2年5月18日現在)

❶ ものづくり・商業・サービス補助金
https://www.chuokai.or.jp/hotinfo/reiwamono-0326
koubo20200310.html

　　　　　　　  経営支援チーム（046-263-9112） お問合わせ窓口
詳しくはこちら

❷ 小規模事業者持続化補助金
https://r1.jizokukahojokin.info/
　　　　　　　  経営支援チーム（046-263-9112）お問合わせ窓口

詳しくはこちら

❸ ＩＴ導入補助金
https://www.it-hojo.jp/2020emergency/
　　　　　　　  IT導入支援事業コールセンター
　　　　　　   （042-303-9749）
お問合わせ窓口

詳しくはこちら

神奈川県は、新型コロナウイルスの感染症拡大防止の
ために、休業又は営業時間の短縮に協力していただい
た事業者に最大30万円の支援を行い、負担の軽減を
図ります。詳細は、以下の支給要件をご確認下さい。

❶ 支給対象事業者
県内に事業所を有し、県からの協力要請にご協力いただき、休業又は
営業時間を短縮した中小企業及び個人事業主
❷ 支給金額
(1) 1事業者あたり10万円
(2) 要請を受けて休業している事業者が事業所を賃借している場合の加算額
　　県内に所在する事業所が1事業所の場合　     10万円
　　県内に所在する事業所が複数事業所の場合　20万円
❸ その他　申請期間は5月7日から5月末までの予定です。支給方法
等については、別途お知らせします。
※本事業は、事業内容が今後変更になる可能性がございます。

詳しくはこちら

経済産業省は、今般の新型コロナウイルスの流行によ
り、影響を受けるまたは、その恐れがある中小企業・
小規模事業者を対象として設置している経営相談窓
口において、土曜日・日曜日も相談を受け付けます。
https://www.meti.go.jp/press/2019/02/2020022
8010/20200228010.html

　　　　　　　  上記ＵＲＬ又はＱＲコードのご連絡先参照お問合わせ窓口

詳しくはこちら

大和商工会議所でも、新型コロナウイルスに関する
特設ページを設けておりますが、 詳しくは各担当省
庁のホームページをご参照下さい。
https://www.yamatocci.or.jp/keiei/tokusetu.html
　　　　　　　  経営支援チーム（046-263-9112）お問合わせ窓口

詳しくはこちら

■生産性革命推進事業

■神奈川県/新型コロナウイルス感染症拡大防止協力金

■経営相談窓口の開設（土日のご相談対応先一覧）

■大和商工会議所ホームページ（新型コロナウイルスに関する特設ページ）

新型コロナウイルスの感染症拡大により、特に大き
な影響を受けている事業者に対して、事業の継続を
支え、再起の糧となる、事業全般に広くつかえる給
付金を支給します。給付金対象者は、中堅企業、中
小企業、小規模事業者、フリーランスを含む個人事
業者等、その他各種法人等で新型コロナウイルス感染症の影響に
より、売上が前年同月比で50%以上減少した事業者に対し、法人は
200万円、個人は100万円を上限に減収分の12ヶ月分を補填する。
※本事業は令和2年度の補正予算の成立を前提としているため、事
業内容が今後変更等されることがあります。

詳しくはこちら

■持続化給付金制度

大和市で、新型コロナウイルス感染症拡大防止およ
び雇用維持を目的として、神奈川県からの休業要請
に協力し、休業又は営業時間を短縮した市内中小
企業や個人事業主に給付する制度。
≪給付額≫
(1) 雇用調整助成金制度を利用している事業者…50万円
(2) (1)以外の事業者…20万円
≪給付要件≫
神奈川県が実施した休業や営業時間短縮の要請に応じて「新型コ
ロナウイルス感染症拡大防止協力金（県申請受付期間：令和2年4
月24日～6月1日）」を受けた大和市内の事業者。
≪申請期間≫
令和2年5月7日（木）～令和2年6月30日（火）※当日消印有効

詳しくはこちら

■大和市新型コロナウイルス感染症拡大防止および雇用維持給付金

③-2 ≪働き方改革推進支援助成金(テレワークコース)≫
新型コロナウイルス感染症対策としてテレワークを
新規（※）で導入する中小企業事業主の皆さまを支
援する助成金です。※試行的に導入している事業主
も対象となります。 (令和2年5月18日現在)
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/
koyou_roudou/roudoukijun/jikan/syokubaisikitelework.html

　　　　　　　  時間外労働等テレワーク相談センター（0120-91-6479）

詳しくはこちら

お問合わせ窓口

3

62020
JUN.
vol.315

山田産業労働局長、巴副局長、柳瀬中小企業部長、

森山中小企業支援課長他

県産業労働局長室

令和2年4月28日（火）13：15～14：00日 時

場 所

県　側

稲垣専務理事、市野澤事務局長連合会

　標記の要望について、県産業労働局室を訪問し、県連合会稲垣専務理事から、山田県産業労働局長に県知事及び
産業労働局長あて要望書を手交しました。

❶「新型コロナウイルス感染症拡大防止協力金」の迅速な支給及び支給額の充実
❷「新型コロナウイルス感染症緊急経済対策」の迅速かつ確実な実施
❸「新型コロナウイルス対策特別融資」の拡充と制度の弾力的運用
❹「雇用調整助成金」の相談窓口体制の強化に関する国への働きかけ
❺資金繰りや雇用の安定化の為の第２弾・第３弾の緊急経済対策の実施
❻公共投資の早期執行と感染症収束を見通した力強い需要喚起策の実施
❼医療用防護資材の寄付について事業者・県民への呼びかけ

持続化給付金は電子申請を原則としておりますが、ご自身
で電子申請を行うことが困難な方のために、完全予約制
の申請サポート会場が開設されています。
　大和商工会議所も5月22日より申請サポート会場とし
て会場提供を行っております。
※申請サポートは完全予約制です。予約の無い方は手続きできません。

※大和商工会議所は会場提供を行うものであり、予約受付に関
　するお問い合わせの対応はできません。

❶ Web予約　URL: https://www.jizokuka-kyufu.jp/
❷ 電話予約（自動）
「申請サポート会場 受付専用ダイヤル」までお電話ください。
自動ガイダンスで、予約方法を案内します。
「申請サポート会場 受付専用ダイヤル」  0120-835-130 （24時間）
※予約する会場の【会場番号】が必要になります
大和商工会議所会場の会場番号は【 1406 】です。

❸ 電話予約（オペレーター対応）
「申請サポート会場 電話予約窓口（オペレーター対応）」にて、
申請サポート会場の予約を受け付けます。
　専用ダイヤル　0570-077-866
　受付時間：平日、土日祝日ともに、9時～18時

左、山田県産業労働局長
右、県連合会稲垣専務理事

持続化給付金全般のお問い合わせは
コールセンター 0120-115-570まで

事前予約の方法

4

大和商工会議所

チーフ、
経営指導員：森

● チームの統括
● 認定支援機関に関すること
● 事業承継に関すること（班全体
で推進）
● アンケート調査に関すること
● サービス業部会
● 異業種交流会
● 支部長会議
● 環境委員会
● 中央西口支部
● 共済プロジェクト

スタッフ、
経営指導員：多田

● 建設業部会
● 建築物耐震化促進支援事業
● 神奈川大和阿波おどり
● すずらん通り商店会支部
● 大和市全国県人会連合会
● 経営発達支援事業
● 中央林間地域会員交流会
● 大和銀座商店街協同組合
● 小規模事業者持続化補助金について
● プレスリリースセミナー
● 共済プロジェクト（リーダー）
● 情報プロジェクト
● 経営計画作成セミナー

スタッフ、
経営指導員：金子

● 女性会
● 渋谷支部
● 施策説明会
● 厚木基地商取引支援事業
● 商業部会　● 大型店連絡協
議会・大規模小売店舗立地法
● 大和駅周辺商店会会長会
● 新橋会支部
● IT・SNS活用セミナー
● 共済プロジェクト
● 加入促進プロジェクト

スタッフ、
経営指導員：田川

● 地域連携推進事業に関すること
● まちゼミ　● つきみ野支部
● 飲食業部会　● 共済関係事務
● 特退金・生命共済他（会計を除く）
● 共済プロジェクト
● LOBO調査  ● 異業種交流会補助
● 下鶴間支部
● 小規模企業共済・セーフティ共済
● 小規模企業応援隊
● SDGsセミナー
● 産業フェアプロジェクト

今月号から3ヶ月にわたって当所職員のご紹介をいたします。
6月号は経営支援チーム森班です。

令和2年度労働保険料等の申告・納付期限が令和2年8月31日まで延長されました

　新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、労働保険料
等の申告期限・納付期限（年度更新期間）について令和2年
8月31日まで延長することといたしました。
　また、新型コロナウイルス感染症の影響により、事業に係
る収入に相当の減少があった事業主の方は、申請により、
労働保険料等の納付を1年間猶予することができます。

　新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえ、労働保険料
等の申告期限・納付期限（年度更新期間）について令和2年
8月31日まで延長することといたしました。
　また、新型コロナウイルス感染症の影響により、事業に係
る収入に相当の減少があった事業主の方は、申請により、
労働保険料等の納付を1年間猶予することができます。

令和3年2月15日令和3年2月1日第3期

令和2年11月16日令和2年11月2日第2期

事務組合個別事業場
なお、延納（分割納付）をしている場合の第2期以降の納期限については従来どおりとなります。

令和2年8月31日令和2年7月10日全期・第1期

延長後従来
《納期限》

令和2年6月1日～同年8月31日令和2年6月1日～同年7月10日

延長後従来
《申告期限》

● 経営支援チームの総括
リーダー：山下
経営支援チーム

労働保険の年度更新は管轄の都道府県労働局や労働基準
監督署への郵送又は電子申請でも受け付けており、直接
窓口へ出向くことなく申告することが可能です。また、労働
保険料等の納付については口座振替や電子納付が便利です。

専務理事：
鳴海

事務局長：山下
● 事務局の総括

「企業経営の未病CHECKシート」の
アプリができました！
企業経営の未病CHECKシート

「企業経営の未病CHECKシート」アプリ https://www.me-byokeiei.jp/

【神奈川県からのお知らせ】【神奈川県からのお知らせ】

■中小企業の皆さまがいつでも簡単に経営状況をスマートフォンな
どでもチェックができるよう、「企業経営の未病CHECKシート」
をアプリ化しました。

■チェック結果を見て、経営改善のため、ぜひ、商工会議所
や企業経営の未病相談ダイヤル（0120-918-709）にご
相談ください。無料で専門家の派遣も受けられます。

■中小企業の皆さまがいつでも簡単に経営状況をスマートフォンな
どでもチェックができるよう、「企業経営の未病CHECKシート」
をアプリ化しました。

■チェック結果を見て、経営改善のため、ぜひ、商工会議所
や企業経営の未病相談ダイヤル（0120-918-709）にご
相談ください。無料で専門家の派遣も受けられます。

トラベルサポート
有限会社長谷川商事

5

62020
JUN.
vol.315

【建設業】「新型コロナウイルスの収束が見通せないため、契約直前だった
顧客の新規工事が延期となったほか、緊急事態宣言を受けて、都内の設計
事務所が5月6日まで休業を決定したことから既存案件の工期にも影響が
出ている」（一般工事業）
【製造業】「自動車メーカーが国内外の工場の稼働を停止した影響によ
り、受注が減少。先行きが見通せず、新規採用を行いたかったが、踏み切
れない」（工業用プラスチック製品製造業）
【卸売業】「飲食業向けなどの水産加工品の受注が落ち込んだことで在庫
過剰となり、賞味期限切れによる廃棄も発生している。また、中国やヨー
ロッパ、南米から輸入している商材では入荷の見通しが立たず、今後、価
格高騰が懸念される」（食料品卸売業）
【小売業】「巣ごもり消費の拡大により、食料品や酒類などを買いだめする消
費者が増加し、売れ行きは堅調。他方で、新型コロナウイルスの収束が見通せ
ない中、日持ちする食料品やインスタント・レトルトなどの需要増により品薄が
懸念される」（スーパー）
【サービス業】「取引先で出荷・入荷の停止や延期が発生し、荷動きが鈍
い。また、一部では休業した顧客もあり、売上が減少している」（運送業）

2020年4月の景気

〔雨〕 〔雨〕

建設 製造 卸売 小売 サービス

〔雨〕〔雨〕〔曇り〕

産業別概況 天気図(前年同月比)

4月調査結果のポイント

・全産業合計の業況DIは、▲60.4（前月比▲11.4ポイント）
　新型コロナウイルスの流行拡大に伴う緊急事態宣言の発令以降、外出
自粛や消費マインドの低下、イベント等の中止などによる一段の売上減
少。営業時間の短縮や休業を実施する企業もみられたサービス業や小売
業で景況感が大幅に悪化。また、新型コロナウイルスの収束が見通せな
い中、生産・設備投資などの計画見直しやサプライチェーンの停滞による
部材等の調達難など、生産活動への影響が拡大していることなどが下押
しし、中小企業の景況感は、リーマンショックの影響が残る2010年1月
（▲62.3）以来、10年3カ月ぶりの▲60台となった。
・先行き見通しDIは、▲71.1（今月比▲10.7ポイント）
　新型コロナウイルスの世界的な流行の影響によって、ゴールデンウィー
クにおける観光需要の急減や、サプライチェーンの停滞、生産活動への影
響の長期化を懸念する声に加え、企業や消費者のマインドの低迷、資金繰
りの急激な悪化などにより、中小企業の業況感は、調査開始以来最悪と
なったリーマンショック後の2009年2月（▲73.4）に迫る厳しい見通し。

全国景気動向調査結果令和2年

～～業況DIは、2カ月連続で大幅悪化先行きも新型コロナウイルスにより厳しい見通し～～

　新型コロナウィルスの感染拡大が進み、非常に厳し
い経済状況のさなか、皆様に、事業所調査票のご提出
についてご理解とご協力をお願い申し上げます。

　商工会議所では、その地区内の商工業の実態把握を
目的とした商工業者法定台帳を作成・管理・運用するこ
とが商工業会議所法により義務付けられており、その
作成及び更新の為、毎年事業所調査を行っております。

　会員の皆様には、6月1日付で事業所調査票をお送り
させていただきますので、変更事項や未登録箇所にご
記入の上、６月３０日（火）までに当所宛ご返信ください
ますようお願い申し上げます。

●特定商工業者とは
❶ 法人事業所の場合、資本金300万円以上又は常時使
用する従業員の数が20人（商業又はサービス業に属
する事業を主たる事業とし主たる事業として営む者
については、5人）以上の事業所

❷ 個人事業所の場合、従業員数のみ法人事業所と同一

●法定台帳
　当所の会員・非会員を問わず、ご自分の事業内容を法
定台帳に記入して頂くことになります。

●負担金
　法定台帳の管理・更新費用として、全特定商工業者の
方々に年額1,500円の負担金をお願いしております。

6月は事業所調査の月です

営業時間
9:00-18:00
土・日・祝定休046-274-8161

リベラル　広告

〒242-0007 神奈川県大和市 中央林間3-2-10 中央林間アネックス1F

イベント
ツール etc...
イベント
ツール etc...
イベント
ツール etc...

店
頭
ポ
ッ
プ

店
頭
ポ
ッ
プ

店
頭
ポ
ッ
プ

Value
Creation
Value
Creation
Value
Creation

エモーショナルな
クリエイティブ
エモーショナルな
クリエイティブ
エモーショナルな
クリエイティブ

提
案
無
料

提
案
無
料

提
案
無
料

クライアントファーストクライアントファーストクライアントファースト

軽快なフットワーク軽快なフットワーク軽快なフットワーク

紙媒体に強い紙媒体に強い紙媒体に強い
チラシチラシチラシ

ポスターポスターポスター

お問い
合わせ

6

大和商工会議所

　前回触れたように、幕末の志士として活動していた渋沢栄一
は、23歳のときに幕府の転覆を目指して高崎城襲撃計画を立て
ました。

　彼は、その実行の前に、父に対して自分を勘当（親子の縁を切
る）するよう願い出ます。反対されるのが目に見えていたため、彼は
父に計画を漏らしませんでした。しかし、そのまま計画を実行して
しまえば、家族にまで嫌疑がかけられてしまうため、それを避けよ
うとしたのです。 夜を徹して父子は話し合いました。
「百姓に生まれたからには、その分を守って生きればいいではない
か」 という父に、栄一はこう述べます。
「武士の政治がここまで衰え、腐敗が進んでしまった以上は、もは
やこの日本はどうなるかわかりません。もし日本の国がこのまま沈
むような場合でも、『自分は農民だから少しも関係ない』と言って
傍観していられるのでしょうか。何事も知らなければそれまでのこ
とかもしれません。

　しかし、いったん知った以上は、国民の役割としてけっして安閑
としていられるものではないと思われます。もはやこの時勢になっ
た以上は、百姓、町人、または武家の差別などないし、血洗島村の
渋沢家一軒の行く末を気にしても意味がありません。私個人の決
断については、なおさらのことのように思います」

　彼は、ここで吐露した、「沈む日本を何とかしたい」という高い志
をブレずに一生涯守った人物でした。この点に、彼の行動の謎を解
くヒントがあります。

　彼は高崎城襲撃計画を中止した後、幕府からの嫌疑を避けるた
めに、京都に逃げました。そして、いろいろな事情から、一橋家家
臣、そして幕臣となったのです。

　幕末の志士だった人物が、なぜ、よりにもよって打倒の対象であ
る幕臣となったのか―　この一番の理由は、追い詰められて他に
行き場がなかったことでしたが、もう一つ、志に関わる大きな理由
も存在したのです。

　彼にとって倒幕というのは、志を達成するための単なる手段でし
かありませんでした。当時の一橋家は、当主の一橋慶喜、用人の平
岡円四郎ともに時代を超えた英傑でした。そんな彼らとなら、倒幕
をしなくとも、日本を救うことができるかもしれない――そう、彼は
判断し得たのです。志の高さゆえのずば抜けた柔軟性、これこそ彼
の偉業の元手でした。

　1867（慶応3）年、渋沢栄一はヨーロッパに渡りました。当時、フ
ランス政府がパリ万博を計画し、徳川幕府に使節団を送るよう求
めてきたのです。栄一はその随員として選ばれ、約２年弱のあい
だ、パリを拠点にヨーロッパを回りました。

　そこで彼はヨーロッパ、特にフランスにおける資本主義経済の
威力を身にしみて実感し、帰国後に日本にそれを移植していきま
した。そして、このときに彼が武器としたのが、その好奇心と探究
心だったのです。

　彼は「新しいものは何でも楽しんでみよう」「学んでみよう」とい
う性格の持ち主でした。実際、乗船中の日記にこんなことを書いて
います。
　「カフェという豆を煎じた湯を出す。砂糖、牛乳を加えてこれを
飲む。胸がとてもスッとする」

　普通、和食しか知らない日本人がはじめてコーヒーを飲んだら、
「何だこれは」となってもおかしくないでしょう。よくレストランに
いって、知らない料理は注文しない人と、新奇なものにチャレンジ
して楽しむ人がいる、と言われますが、栄一は完全に後者のタイプ
だったのです。

　パリに着いてからも、病院を見学したり、オペラを見たりと精力
的に動き回りました。そんななかで、次のような経験もしています。
「はじめて見た新聞紙というものは、小さいことは世間万事の出来
ごとより、大きいことは国家の差し迫った重要問題にいたるまで、
いちいちこれを報道して世間一般に広く知らしめる面白いもので、
同時に非常に重宝なものだと思いました」

　この経験から栄一は、情報流通の重要さと、情報のインフラが
「紙」であることを見抜きました。これが後の、王子製紙や今の日本
経済新聞社の設立に繋がったのです。

　さらに、彼はパリでお世話になったフランス人から「公債を買う
といい」と勧められて、実際にフランスの政府公債と鉄道公債を購
入しました。帰国の前に売ったところ、鉄道公債は値上がりをして
いて、それなりの利益が出たそうです。こうした経験が、日本での
証券市場の設立にも繋がっていきます。 まさしく強い好奇心と探
究心あっての日本の近代化だったのです。

　ひるがえって昨今、一人あたりの生産性やＧＤＰで、お隣の韓国
にも抜かれるような状況下、もう一度海外に学び直すといった姿
勢を日本は強く持つべきなのかもしれません。

「渋沢栄一の志」 「好奇心と探究心」

columncolumn

作家・グロービス経営大学院客員教授

守屋　淳 ／もりや・あつし
　1965年生まれ。早稲田大学第一文学部卒業。現在は
作家として『孫子』『論語』『韓非子』『老子』『荘子』などの
中国古典や、渋沢栄一などの近代の実業家についての著

作を刊行するかたわら、グロービス経営大学院アルムナイスクールにおいて教
鞭をとる。
　著訳書に34万部の『現代語訳　論語と算盤』や『現代語訳　渋沢栄一自
伝』、シリーズで20万部の『最高の戦略教科書　孫子』『マンガ　最高の戦略教
科書　孫子』『組織サバイバルの教科書　韓非子』などがある。2018年4~9月
トロント大学倫理研究センター客員研究員。

掲載広告募集中です！
現在、広告掲載事業所を募集しています。
ぜひ、ご自分のお店、企業のPRをしてみませんか？
料金・掲載場所は以下の通りです。

サ
イ
ズ

料
金

裏面 ５ｃｍ×９ｃｍ（横1/2）

中面 ５ｃｍ×９ｃｍ（横1/2）

中面 ５ｃｍ×６ｃｍ（横1/3）

月 12,000

月 7,500

月 5,000

お問合せ先

046-263-9111管理・会員サービスチーム

尚、契約は1年間となります。

7

62020
JUN.
vol.315

常議員会7月1日(水)
正副会頭会7月15日(水)

常議員会6月10日(水)
正副会頭会6月17日(水)
通常議員総会6月24日(水)

新型コロナウィルスの感染症の
拡大防止の為「緊急事態宣言」が
発令され中止になりましたイベントなどです

● 第44回神奈川大和阿波おどり、
　 ぞめき大和2020

● 第26回西口風鈴まつり

神奈川やまと

 やまと古民具骨董市実行委員会

8

大和商工会議所 大
和
商
工
会
議
所

令
和
2年
6月
1日
発
行

【
発
行
所
】
大
和
商
工
会
議
所
〒
242-0021

大
和
市
中
央
5－
1－
4

T
EL 046－

263－
9111～

2
FA
X
 046－

264－
0391

http://w
w
w
.yam

atocci.or.jp
E-m
ail yam

atocci@
yam
atocci.or.jp

定
価
:１
部
1
0
0
円
（
税
込
）

本
紙
購
読
料
は
会
費
に
含
ま
れ
て
い
ま
す
。

【
編
集
発
行
人
】
広
報
委
員
会

【
印

刷
】
株
式
会
社
リ
ベ
ラ
ル

T
EL 046－

274－
8161